

روزنه

باتوجه به رویکرد جدید در قوه قضائیه صورت گرفت

عفو ۳ فعال اصلاح طلب

● شرق: با رویکرد جدید قوه قضائیه، ۳۲ نفر از محکومان امنیتی مورد عفو قرار گرفته‌اند. این عفوشدگان عموماً مشمول عفو کامل شده و برخی تخفیف قابل‌توجه داشته‌اند. حتی برخی از محکومان به حبس ابد بودند که عفو شدند. برخی هم حبس‌های طولانی‌مدت؛ مثلاً بالای ۳۰ سال داشتند که عفو شدند. بر همین اساس و بنا بر خبرهای رسیده به روزنامه «شرق»، سه نفر از این محکومان از روزنامه‌نگاران بوده‌اند. تجدیدنظر در احکام فعالان سیاسی نشان می‌دهد که نگاه دستگاه قضا به محکومان امنیتی نسبت به گذشته تفاوت کرده است. پیش‌تر سخنگوی قوه قضائیه با بیان اینکه رویکرد قوه قضائیه در دوره جدید، تمایز و مرزبندی صحیح بین جرائم امنیتی و سیاسی است، گفته بود: «اگر عمل انتسابی مشمول جرم سیاسی باشد، برابر قواعد جرم سیاسی و به حضور هیئت‌منصفه و اگر مشمول جرم امنیتی بود، برابر ضوابط و مقررات جرائم امنیتی، مورد رسیدگی قرار گیرد.» محسن اسماعیلی گفته بود: «قوه قضائیه علاوه‌براین، در دور جدید این رویکرد را نیز ارائه داد که به محکومان امنیتی نیز نگاه جدیدی دارد و محکومان امنیتی در صورتی که روند اصلاح و بازگشت به جامعه، فراروی آنها باشد، مورد عنایت قوه قضائیه و مقام معظم رهبری قرار گیرد.» طبق شنیده‌های خبرنگار روزنامه «شرق» از مناج آگاه، «صبا آذریک» و «پوریا عالمی» از محکومانی هستند که بر اساس روال جدید قوه قضائیه در پرونده‌های آنها تجدیدنظر شده و مورد عفو قرار گرفته‌اند. پوریا عالمی به‌عنوان یک روزنامه‌نگار مستقل و طنز‌نویس سیاسی روزنامه «شرق»، ضمن تأیید مختومه‌شدن پرونده خود و جلوگیری از اعزام خود به زندان برای سپری‌کردن حکم حبس، با تشکر از همه خوانندگان روزنامه که ابراز همدردی و نگرانی کرده بودند و همچنین با تشکر از معاونت فرهنگ و رسانه دادستانی و دفتر ریاست قوه قضائیه که اعاده دادرسی را به جریان انداختند، گفت: «مهم‌ترین اصل در بهبود وضعیت جامعه، تأکید بر استقلال مطبوعات آزاد و حمایت از روزنامه‌نگاری مستقل است. بررسی و تجدیدنظر در پرونده چند روزنامه‌نگار مستقل، از جمله پرونده خود من، می‌تواند این امید را ایجاد کند که به سمتی برویم که اصولاً برخورد با روزنامه‌نگاران و خبرنگاران مستقل، غیربلیسی و غیرقضائی شود. ازهمین‌رو امیدوارم حل این پرونده‌ها که جرائم و اتهامات روزنامه‌نگاری محسوب می‌شوند، اولین قدم برای ایجاد بستری باشد که در آن قوه قضائیه به‌جای سنت نگران‌کننده برخورد و تحدید مطبوعات، از شفافیت‌گردش اطلاعات و آزادی پس از بیان منتقدان و روزنامه‌نگاران و روشنفکران حمایت کند؛ چراکه رسانه‌های مستقل و منتقد، مهم‌ترین فاکتور جلوگیری از فساد سازمان‌یافته هستند.»

ادامه از صفحه اول

پیامدهای گام چهارم هسته‌ای

برای توازن باید دیدگاه طرف‌های مقابل را نیز در نظر داشت. آمریکای ترامپ معتقد است آن کشور تعهدات متقابل خود را انجام داده و حتی به استرداد نقدی مطالبات ایران در زمان اوباما معترض است و می‌گوید آن نقدینگی نیز صرف فعالیت‌های منطقه‌ای ایران شده است. اینکه ترامپ می‌گوید ایران برخلاف روح برجام عمل کرده است به همین نکته بازمی‌گردد. از دید آمریکا روح برجام، تکرارنشدن ادبیات احمدی‌نژاد است و موجب انظار تفکر شورای امنیت در وضع تحریم‌ها شده است. اروپا نیز همواره این دیدگاه را به‌طور تلویحی تأیید کرده است، اما ظاهراً معتقد است تحریم‌ها از سوی شرکت‌ها و بانک‌ها اعمال می‌شود که نگرانی‌های خودشان را دارند و تحت امر دولت‌ها نیستند. اما در عمل در انتظار این هستند که با تأثیرگذارن تحریم‌ها، ایران را برای رهایی از قید آن به پای میز مذاکره مجدد بکشانند. هدف نهایی آنان واردکردن موضوع امنیت و بقای اسرائیل به معادله یا معامله‌ای است که برای جمهوری اسلامی قابل قبول نبوده است؛ زیرا از لحاظ اخلاقی و انسانی خود را متعهد به دفاع از حقوق تضییع‌شده فلسطینیان می‌داند؛ به این ترتیب موضوع با بن‌بستی جدی مواجه شده است.

فراموشی مدیریت بحران آب

همین موضوع به تولید نمک و آلودگی گسترده در آب‌های خلیج فارس منجر شده است که ضررهای آن متوجه ساکنان سواحل شمالی خلیج فارس (حدود ۲،۵ میلیون نفر شهروند ایرانی) نیز هست. حال وقتی خود ما نیز برای تأمین آب در داخل سرزمین ایران از اضفهان گرفته تا شهرهایی که در برنامه به‌عنوان مقصد انتقال آب در نوبت اجرای پروژه قرار دارند (شهرهای استان سمنان) به همین اقدام دست بزنیم، فرایند آسیب‌زای یادشده تشدید نیز خواهد شد.

«عضو وابسته شاخه زمین‌شناسی فرهنگستان علوم

شرق: رئیس سازمان زندان‌ها گفته است: خانواده‌ها باید به مراجع قضائی مراجعه کنند، چراکه این موضوع در اختیار مراجع قضائی است و سازمان زندان‌ها فقط مسئول نگهداری افرادی است که بازداشت شده‌اند.

براساس سخنان مسئولان قضائی از جمله سخنگوی قوه قضائیه و دادستان کل کشور در روزهای گذشته و صحبت‌های دیروز رئیس سازمان زندان‌ها تعیین تکلیف بازداشتی‌های اعتراضات اخیر در حال انجام است و خانواده‌ها می‌توانند برای اطلاع از وضعیت فرزندان بازداشتی خود به قوه قضائیه مراجعه کنند. برخلاف رویه قضائی در سال‌های گذشته که خانواده‌های افراد بازداشتی در اعتراضات ۹۶ و ۸۸ و حتی ۷۸ هفته‌ها و حتی ماه‌ها به‌دنبال گرفتن اطلاع و خبر از اعضای خانواده خود بودند که در بازداشت به سر می‌بردند و ارگان و سازمانی هم مسئولیت بازداشت و نگهداری برخی را بر عهده نمی‌گرفت، این‌بار در دستگاه قضائی به روی خانواده‌ها باز است و قوه قضائیه همه مسئولیت‌ها را دراین‌باره بر عهده گرفته است.

هیئت‌های بازرسی هم توسط رئیس قوه قضائیه برای سرکشی و گفت‌وگو با بازداشتی‌ها روانه بازداشتگاه‌ها شده‌اند که دادستان کل کشور در دیداری که از زندان فشافویه داشت، وضعیت بازداشتی‌های مستقر در این زندان را مثبت ارزیابی کرده بود. هرچند در گزارش توصیفی خبرگزاری فارس از زندان فشافویه از ناراضیاتی برخی بازداشتی‌ها درباره نحوه اعتراف‌گیری مطالبی منتشر شده است.

چشم‌بسته و دست‌بسته از ما اعتراف گرفتند!

برای مثال در این گزارش آمده‌است که «یکی از متهمان جلوی دادستان

سیاست

رئیس سازمان زندان‌ها:

خانواده بازداشت‌شدگان به مراجع قضائی مراجعه کنند

کل کشور را می‌گیرد و می‌گوید به چه حقی چشم‌بسته و صورت‌بسته به ما می‌گویند باید هرچه را ما می‌گوییم در برکه اعترافاتنا بنویسید، دادستان کل کشور می‌گوید این‌گونه نیست و این موضوع درست نیست، متهم باز هم اصرار می‌کند که این‌گونه بوده است. دادستان می‌گوید این اتفاق اینجا افتاده؟ جوان می‌گوید نه. اینجا که همه امکانات از جمله ناهار و شام و صبحانه به ما می‌دهند ما نمی‌دانیم کجا ما را برند که کتک زدند. دادستان کل کشور می‌گوید من این موضوع را رسیدگی می‌کنم و می‌گوشم زودتر وضعیت شما را روشن کنند تا تکلیفات زودتر مشخص شود.»

همه بازداشتی‌ها با خانواده‌شان تماس داشته‌اند

همچنین در این گزارش بر اهمیت تماس تلفنی زندانیان با خانواده‌ها توسط دادستان تأکید شده است. «منتظری خطاب به بازداشتی‌ها می‌گوید شما نواسته‌اید با خانواده‌تان تماس بگیرید؟ بازداشتی‌ها می‌گویند تماس داشته‌ایم. منتظری بار دیگر می‌پرسد مطمئن باشم که همگی شما با خانواده‌تان صحبت کرده‌اید و آنها مطلع هستند که وضعیت شما چگونه است؟».

اتفاقاتی که سال ۸۸ افتاد در مجموعه‌ای غیر از قوه قضائیه بود

اکتون نیز علی‌اصغر جهانگیر، رئیس سازمان زندان‌ها، در پاسخ به این پرسش که برخی نگران اتفاقاتی هستند که پیش از این در کهریزک رخ داد و رهبری انقلاب نیز آن را محکوم کردند؛ برای جلوگیری از چنین حوادثی چه تمهیداتی اندیشیده‌اید، تصریح کرد: اتفاقاتی که در سال ۸۸ افتاد، در مجموعه‌ای بود که در اختیار قوه قضائیه و سازمان زندان‌ها نبود، اما ما همه تلاش خود را به کار می‌بریم تا مشکلی برای

ارائه استیضاح وزیر نفت و زمزمه‌های استیضاح وزیر کشور

۳ استیضاح؛ تلافی بی‌اعتنایی به مجلس؟

علی مطهری در گفت‌وگو با «شرق»:

عزم جدی برای استیضاح وزیر کشور وجود دارد

علی مطهری، نماینده تهران، درباره اخبار روز گذشته درباره استیضاح وزیر کشور توضیحاتی به «شرق» داد. در ادامه این گفت‌وگوی کوتاه را می‌خوانید.

آقای مطهری تلاش‌ها برای استیضاح وزیر کشور به سرانجام رسید؟

بله. امروز ۱۹ امضا برای استیضاح وزیر کشور جمع کردیم و تقدیم هیئت‌رئیس‌ه شد. هرچند امکان افزایش امضاها وجود دارد، اما آن را تقدیم هیئت‌رئیس‌ه کردیم تا پیگیری شود. استیضاح به کمیسیون مربوطه ارجاع داده خواهد شد و وزیر

امیرآبادی، محوره‌ای این استیضاح شامل «علت حذف کارت سوخت و راه‌اندازی مجدد آن، افزایش قاچاق سوخت، ارائه اطلاعات غلط در مورد افزایش قیمت بنزین، عدم صداقت درباره علت گران‌شدن نرخ بنزین، ناکارآمدی در انعقاد قراردادهای میادین مشترک گازی و نفتی، اتخاذ برخی تصمیمات نادرست در واگذاری‌ها و عدم وجود به‌توسعه پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها و فرآورده‌های نفتی» می‌شود. هرچند امضاکنندگان این استیضاح مشخص نیستند، اما به نظر می‌رسد نمایندگان تندرو و نزدیک به جریان پایداری از آن حمایت می‌کنند. این نمایندگان از مخالفان همیشگی زنگنه بوده و حواشی زیادی را راه انداخته‌اند. از کرمیی‌قدوسی، نماینده مشهد و هدایت‌الله خادمی که بارها شایعه استعفای او را مطرح کردند تا ابوالفضل ابوترابی، دیگر نماینده اصولگرای مجلس، مدعی شده بود در دفتر وزارت نفت سه کارت‌خوان با گردش میلیاردي وجود دارد. این‌ موضوع باعث شکایت وزارت نفت از او شد. از سوی دیگر برخی مخالفان زنگنه روابط نزدیکی با بابک زنجانی، متهم اقتصادی داشتند. هرچند از جلسات آنها با زنجانی در زندان اوین خبری منتشر نشد. علیرضا رحیمی،

عضو هیئت‌رئیس‌ه، در این زمینه در توییتی نوشته بود: «از یکی از وزیران شنیدم که به تازگی برخی نمایندگان مجلس چند نوبت با آقای بابک زنجانی در زندان دیدار داشته‌اند. خوب است قوه قضائیه گزارشی از این دیدارهای پرابهام به هیئت‌رئیس‌ه مجلس ارائه دهد و نظارت بیشتری بر عدم تبعیض در اجرای ضوابط دیدار با زندانیان داشته باشد.».

در چنین شرایطی دیروز استیضاح وزیر نفت تقدیم هیئت‌رئیس‌ه شد، اما اعلام وصول نشد، چراکه بعد از اعلام وصول حداکثر تا ۱۰ روز باید جلسه استیضاح برگزار شود. دیروز اما اکبر رنجبرزاده، عضو هیئت‌رئیس‌ه، از اعلام وصول یک س‌وال از وزیر نفت خبر داد.

تلاش برای بازگشت به سیاست‌گذاری

به نظر می‌رسد نمایندگان مجلس تلاش می‌کنند تا رویه هفته گذشته خود را تغییر دهند، به همین دلیل به گفته سخنگوی فراکسیون امید، این فراکسیون به دنبال طرحی که دولت همچنان قیمت‌ها با افزایش قیمت بنزین است. فاطمه سعیدی به «ایسنا» گفته که «قرار شد در این رابطه با دو فراکسیون دیگر اجماع صورت گیرد». تاکنون نامه امیدی‌ها برای حضور سران قوا در مجلس